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Presentación
El SENAMHI ha implementado 
un sistema de monitoreo 
agrometeorológico y fenológico en las 
principales zonas productoras, donde 
se dispone de una red de estaciones 
meteorológicas automáticas y 
convencionales, así como también se 
ejecuta un programa de observaciones 
fenológicas en los principales 
cultivos de seguridad alimentaria y 
agroexportación, en beneficio de los 
tomadores de decisión y agricultores a 
nivel nacional. 

FENOLOGÍA: 
Diferentes  estados de crecimiento y desarrollo 

del cultivo. 

EVENTOS METEOROLÓGICOS EXTREMOS: 
Son las heladas, friajes, olas de calor, vientos 

fuertes, etc.  que afectan directamente el cultivo 

provocando una deficiencia en su crecimiento.

VARIABLES AGROCLIMÁTICAS:
Valores que sirven para cuantificar algún tipo 

de relación que mantienen el crecimiento, 

el desarrollo y la productividad de los 

cultivos con las condiciones meteorológicas.

ÍNDICES DE HUMEDAD:
Índice de humedad del suelo (Ih): es de la demanda 

hídrica que tiene el cultivo dependiendo de las 

fase fenológicas que se encuentra.

REQUERIMIENTO TERMICO:
Rango de temperaturas que requiere el cultivo 

para una ópima producción.

TOMA EN CUENTA

DZ 6 AREQUIPA
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El desarrollo de los cultivos en nuestra región, responden 

directamente a las condiciones atmosféricas que se 

presentan en nuestro medio.

En el presente documento, se detalla en avance 

fenológico de los cultivos de maíz, papa, ajo y arroz en 

las pricipales zonas productoras de nuestra región y la 

interacción que tiene con las condiciones ambientales 

presentes para el mes de febrero del 2018.

Así mismo se describen la condiciones 

termopluviometricas para el trimestre febrero a abril y 

el posible impacto que tendrán el los cultivos instalados 

en la región. 

SINTESIS

MAPA N° 01 

Principales estaciones agrometeorológicas del SENAMHI - Dirección Zonal 6, para cultivo de Maíz 

Amiláceo.

Estación: 000795

CABANACONDE – AREQUIPA
Distrito: Cabanaconde
Provincia: Caylloma.
Unidad Hidrográfica: Majes - Camaná
Longitud: 71°58’51,14” W
Latitud: 15°37’19,17” S
Altitud: 3,299 msnm

Estación: 000851

UBINAS – MOQUEGUA
Distrito: Ubinas
Provincia: Gral. Sánchez Cerro.
Unidad Hidrográfica: Tambo
Longitud: 70°51’14,56” W
Latitud: 16°23’19,49” S
Altitud: 3,384 msnm

Estación: 116003

HUASACACHE – AREQUIPA
Distrito: Jacobo D. Hunter
Provincia: Arequipa.
Unidad Hidrográfica: Chili
Longitud: 71°33’59,13” W
Latitud: 16°27’28,42” S
Altitud: 2,209 msnm

Foto N° 01: Evalución fenológica del cultivo 
de arroz - Estación CO Camana

IMPACTOS EN LOS CULTIVOS

Cultivo de maíz amilaceo
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En el Mapa N° 01 se muestra las estaciones donde se realiza el monitoreo fenológico del cultivo de 

maíz para el presente periodo.

A nivel de la sierra media, en la última segunda decada de mes de enero se registro la cosecha de maiz 

solo en La Haciendita, mientras que en las demás localidades aún se encuentran en el desarrollo de su 

correspondiente fase fenologica.

1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 19.1 18.8 20.1 19.2 20.8 19.6 19.4 20.4 19.9 20.8 18.0 17.7 16.9 17.3 18.3 18.2 17.1 16.9

Normal T.max 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.7 18.6 18.5 18.7 18.4 17.9 17.5 17.3 16.8 17.0 17.0 16.8 16.3

Anomalia T⁰ max -0.4 -0.1 -1.4 -0.5 -2.1 -0.9 -0.8 -1.9 -1.2 -2.4 -0.1 -0.2 0.4 -0.5 -1.3 -1.2 -0.3 -0.6

T minima (⁰C) 6.4 5.8 6.4 4.6 7.6 5.8 5.5 6.3 6.7 6.1 6.5 6.5 6.1 6.7 7.2 7.3 7.0 6.8

Normal T.min 5.4 5.4 5.4 5.6 5.6 5.6 5.5 5.6 5.8 5.7 6.1 6.3 6.5 6.5 6.8 6.8 6.9 6.8

Anomalia T⁰ min -1.0 -0.4 -1.0 1.0 -2.0 -0.2 0.0 -0.7 -0.9 -0.4 -0.4 -0.2 0.4 -0.2 -0.4 -0.5 -0.1 0.1

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

variables
Agroclima-

ticas

Setiembre Octubre Noviembre Diciembre Enero

-99% -99% Normal NormalNormal

5.4 4.6 5.0 125.969.4

Febrero

92.6

Normal
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Monitoreo fenológico del Cultivo de Maíz Var. Cabanita - Cabanaconde
Campaña 2017 - 18

T° Normal Max. T° Normal Min. Pp total Temp. Máx. Temp. Min U. Temp. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

Emergencia
03/09/17

Siembra 
25/08/17

3h. 4h.2h.
9

75 d.

Aparición de hojas
del 02/07/17 al 17/11/17

7h.6h.5h. 10h.9h.8h.

Panoja
20/11/17

Espiga
11/12/17

21 d.
30 d.

3d.

Mad. Lechosa
10/01/18

20 d.

Mad. Pastosa
30/01/18

Actualmente en la estación CO Cabanacode, ubicada en el valle del Colca, se viene monitoreando este 

cultivo se encuentra en la fase de maduracion lechosa desde fines de la primera decada del mes de 

enero como se aprecia en el Gráfico N° 01.

Las temperaturas presentes en el periodo favorecen el desarrollo del cultivo y no se registran plagas 

ni efermedades.

Gráfico N° 01

En la Tabla N° 01, se puede observar el promedio de temperaturas máximas, mínimas y la precipitación 

acumulada en forma decadal en el periodo setiembre del 2017 - febrero 2018 del presente año. 

Tabla N° 01. Comportamiento termopluviométrico Est. 
CO Cabanaconde

Las temperaturas máximas y minimas, presentan en promedio una ligera anomalía negativa de -0.9°C 

y -0.4°C. se registraron  precipitaciones en el periodo; sin embargo esto es normal para la época.

Estas condiciones permitieron un rápido avance de la fase de maduracion lechosa.
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Emergencia
Aparición de hojas

2 3 4

Estados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes de 
la siembra

03 - Setiembre

9

18
Set.

24
Set.

30
Set.

24 30 36

08
Oct.

14
Oct.

24
Oct.

5 6 7

44 50 60

03
Nov.

8

70

11
Nov.

9

78

17
Nov.

10

84

Panoja

20
Noviembre

87

Espiga

11
Diciembre

108

Maduracion 
Lechosa

10
Enero

138

Maduracion 
Pastosa

30
Enero

158

Tabla N° 02. Duración de fases fenológocas de maíz var.  mal paso.
Estación CO Cabanaconde

En la Tabla N° 02, se puede apreciar la duración de cada fase del cultivo y los días trancurridos después 

de la siembra.

siembra
emergencia
2 hojas

3
4
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Espiga

Emergencia 
27/10/17

8d.
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m
m

.

°C

Mes

Monitoreo fenológico del Cultivo de Maíz Var. Amiláceo - Ubinas
Campaña 2017 - 18

Pp total Temp. Máx. Temp. Min U. Tem. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica T° Normal Max. T° Normal Min.

Siembra 
19/10/17

Emergencia 
27/10/17

Panoja
12/01/18

Aparición de hojas
del 02/11/17 al 07/01/18

3h. 4h.2h. 7h.6h.5h. 8h.8 d.
62 d.

9h. 10h. 11h. 12h. 13h.

5d
23 d.

Gráfico N° 02

En el Gráfico N°02, 

se muestra el avance 

fenológico del cultivo 

de maíz en la estación 

CO Ubinas que se 

encuentra en la fase 

fenológica de espiga 

desde la primera 

semana de febrero.

1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 20.2 19.6 20.2 20.0 19.3 20.5 20.2 19.4 18.2 17.9 16.6 18.6 19.0 18.1 17.2

Normal T.max 19.9 19.9 19.9 20.0 20.0 20.0 19.5 19.5 19.5 18.1 18.1 18.1 17.7 17.7 17.7

Anomalia T⁰ max -0.3 0.3 -0.4 0.0 0.7 -0.5 -0.7 0.1 1.3 0.2 1.5 -0.4 -1.4 -0.4 0.5

T minima (⁰C) 1.8 6.6 3.4 3.8 5.5 4.7 5.5 5.6 5.7 5.9 5.9 5.9 7.0 6.5 5.9

Normal T.min 4.2 4.2 4.2 4.6 4.6 4.6 5.6 5.6 5.6 6.3 6.3 6.3 6.3 6.3 6.3

Anomalia T⁰ min 2.4 -2.4 0.8 0.8 -0.9 0.0 0.0 0.0 -0.2 0.4 0.4 0.4 -0.7 -0.2 0.5

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

variables
Agroclima-

ticas

Octubre Noviembre Diciembre

0 13.2 43.2

Febrero

56.2

Normal

Enero

105.4

NormalNormal Normal Normal

En la Tabla N° 03, se puede 

observar el promedio de 

temperaturas máximas, 

mínimas y la precipitación 

acumulada en la estación 

de Cabanaconde en forma 

decadal en el periodo octubre 

- febrero 2018 del presente 

año. 

Las temperaturas máximas 

y minimas presentan en 

promedio una ligera anomalía 

positiva de +0.0°C y +0.1 y 

la precipitación tiene una 

anomalia normal.

Tabla N° 03. Comportamiento termopluviometrico
Est. CO Ubinas

EmergenciaEstados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes de 
la siembra

27 - Octubre

8

15
Nov.

20
Nov.

24
Nov.

5 6 7

27 32

28
Nov.

8

40

02
Dic.

9

44

Aparición de hojas

2 3 4

02
Nov.

04
Nov.

12
Nov.

14 16 24 36

08
Dic.

10

50

18
Dic.

11

60

28
Dic.

12

70

07
Ene.

13

80

Panoja

12 Enero
2018

85

Espiga

04 Febrero
2018

108

Tabla N° 04. Duración de fases fenológocas de maíz var.  
Cabanita. .Estación CO Ubinas

En la Tabla N° 04, se puede 

apreciar la duración de cada fase 

del cultivo y los días trancurridos 

después de la siembra.
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siembra
emergencia
2 hojas

3
4
5
6
7
8
9
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13
14

panoja
espiga
M. lechosa
M. pastosa
M. de Cornea
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1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

AGO.-2017 SET.-2017 OCT.-2017 NOV.-2017 DIC.-2017 ENE.-2018 FEB.-2019

m
m

.

°C

Mes

Monitoreo fenológico del Cultivo de Maíz Var. Morado - Huasacache
Campaña 2017 - 18

T° Normal Max. T° Normal Min. Pp total Temp. Máx. Temp. Min U. Tem. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

Siembra 
31/08/17

Emergencia 
07/09/17

2h3 h. 4 h. 5h6 h. 7 h. 8 h. 9 h.7
80d

Aparición de hojas
del 11/09/17 al 26/11/17

10 h.11 h. 12 h.13 h.14 h.

8d
12d

16 d

Panoja
04/12/17

Espiga
16/12/17

Maduracion
Lechosa

01/01/18

Maduracion
Cornea

16/02/18
24 d

Maduracion
Pastosa

25/01/18

22d

Gráfico N° 03

En el Gráfico N°03, 

se muestra el avance 

fenológico del cultivo de 

maíz var. Morado en la 

estación CO Huasacache 

que se encuentra en la fase 

fenológica de maduracion 

cornea desde mediados 

de febrero.

1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 23.5 23.1 23.5 23.6 24.6 24.4 24.0 25.0 23.9 23.9 23.5 23.7 23.8 23.2 22.7 22.3 22.3 23.5 22.1 22.0 20.9

Normal T.max 22.7 22.7 22.7 22.9 22.9 22.9 23.1 23.1 23.1 22.7 22.7 22.6 22.6 22.7 22.4 22.5 21.7 22.1 22.1 22.3 21.9

Anomalia T⁰ max -0.8 -0.4 -0.8 -0.7 -1.7 -1.5 -0.9 -2.0 -0.8 -1.2 -0.8 -1.1 -1.2 -0.5 -0.3 0.2 -0.6 -1.4 0.0 0.3 1.0

T minima (⁰C) 6.9 5.2 6.6 8.5 8.8 8.1 6.7 10.3 7.8 7.6 9.3 8.6 9.2 9.9 10.4 9.7 10.1 12.0 11.3 11.5 10.2

Normal T.min 7.1 7.1 7.1 7.5 7.5 7.5 7.8 7.8 7.8 7.8 8.0 8.1 8.3 9.1 9.9 10.5 10.8 10.9 11.3 11.5 11.2

Anomalia T⁰ min 0.1 1.8 0.5 -0.9 -1.3 -0.6 1.2 -2.4 0.0 0.2 -1.3 -0.5 -0.9 -0.8 -0.5 0.9 0.7 -1.1 0.0 0.0 1.0

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

12.3

Normal

variables
Agroclima-

ticas

Agosto Setiembre Octubre

0.0 0.0 0.0 8.9

-100% -100% -100% Normal

0.0

Normal

Enero

15.0

Normal

Noviembre Diciembre FebreroEn la Tabla N° 05, se puede 

observar el promedio de 

temperaturas máximas, 

mínimas y la precipitación 

acumulada en la estación de 

Huasacache en forma decadal 

en el periodo agosto del 2017 a 

febrero del presente año. 

Tabla N° 05. Comportamiento termopluviometrico
Est. CO Huasacache

Emergencia
Aparición de hojas

2 3 4 5 6 7 8 9

Estados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes de 
la siembra

07 - Setiembre

7

11
Set.

13
Set.

19
Set.

25
Set.

27
Set.

09
Oct.

17
Oct.

23
Oct.

11 13 19 25 27 39 47 53

10 11 12 13 14

01
Nov.

06
Nov.

14
Nov.

20
Nov.

26
Nov.

62 67 75 81 87

Panoja

95

04
Dic.

Espiga

107

16
Dic.

Maduración
Lechosa

123

01
Ene.

Maduración 
Pastosa

147

25
Ene.

Maduración 
Cornea

169

16
Feb.

Tabla N° 06. Duración de fases fenológocas de maíz var.  
morado. Estación CO Huasacache

En la Tabla N° 06, se puede apreciar la duración de cada fase 

del cultivo y los días trancurridos después de la siembra; para 

este caso el tiempo transcurrido hasta la fase de maduracion  

de cornea son de 169 dias, desde la siembra del cultivo.

Foto N° 02: Evalución fenológica del cultivo 
de maiz - Estación CO Huasacache

Las temperaturas máximas y minimas presentan en promedio 

una ligera anomalía negativa de -0.7°C y -0.2 °C respectivamente 

y la precipitación tiene una anomalia -100 %. 
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Cultivo de papa

Principales estaciones agrometeorológicas del SENAMHI - Dirección Zonal 6, para cultivo de Papa.

Estación: 115021

PAMPACOLCA – AREQUIPA
Distrito: Pampacolca
Provincia: Castilla.
Unidad Hidrográfica: Majes -Camaná
Longitud: 72°34’05,81” W
Latitud: 15°43’00,14” S
Altitud: 2,881 msnm

MAPA N° 02 

En el Mapa N° 02, se ubican las estación de Pampacolca, lugares de monitoreo  agrometeorológico de 

la Dirección Zonal 6 para el cultivo de papa.

En el presente periodo, el cultivo de papa para la estación de Aplao y Machaguay se encuentra en 

descanso.

siembra
emergencia
brotes laterales
botón floral
floración
maduración
cosecha
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m
m

.

°C
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Monitoreo fenológico del Cultivo de Papa Var. Unica - Pampacolca
Campaña 2017 - 2018 

T° Normal Max. T° Normal Min. Pp. Total Temp. Máx Temp. Mín U. Temp. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

Emergencia
01/10/17Siembra

03/09/17

28 d.

Brotes Laterales
07/10/17

6
39 d.

Botón Floral
15/11/17

Floración
25/11/17

10 d.
37 d.

Maduración
01/01/18

Gráfico N° 04

En el Gráfico N°04, 

se muestra el avance 

fenológico del cultivo 

de papa var. Unica en la 

estación CO Pampacolca 

el cual se encuentra en 

fase de maduracion desde 

la primera semana de 

enero.
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1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 19.7 19.7 20.0 19.7 20.9 19.5 19.3 19.1 19.8 19.7 18.9 18.9 17.8 17.7 19.5 18.8 18.3 16.5

Normal T.max 19.6 19.6 19.5 19.7 19.7 19.4 19.5 19.5 19.5 19.2 19.0 18.9 18.8 18.5 18.5 18.2 18.2 18.2

Anomalia T⁰ max -0.1 -0.1 -0.5 0.0 -1.2 -0.1 0.2 0.4 -0.3 -0.5 0.1 0.0 1.0 0.8 -1.0 -0.6 -0.1 1.8

T minima (⁰C) 2.3 2.4 1.8 0.6 6.0 3.9 3.8 5.0 4.6 5.3 6.2 6.5 6.0 7.0 7.2 7.1 7.0 6.0

Normal T.min 4.6 5.2 5.4 5.1 5.3 5.5 5.5 5.3 5.5 5.8 6.5 6.8 7.5 7.9 7.4 8.2 7.7 7.8

Anomalia T⁰ min 2.3 2.8 3.6 4.5 -0.7 1.6 1.7 0.3 0.9 0.5 0.3 0.3 1.5 0.9 0.2 1.1 0.7 1.8

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

variables
Agroclima-

ticas

Octubre Noviembre Diciembre Enero FebreroSetiembre

0.1

-100% -100% -99%

0.0 20.60.9

-100% -99% -100%

72.2 36.1

En la Tabla N° 07, se puede observar el promedio de temperaturas 

máximas, mínimas y la precipitación acumulada en la estación de 

Pampacolca en forma decadal en el periodo setiembre a febrero 

del presente año. 

Las temperaturas máximas presentan en promedio una ligera 

anomalía de 0.0°C, mientras que las temperaturas mínimas 

presentaron una anomalía positiva de +1.3°C y la precipitación 

tiene una anomalia -99 %. 

Tabla N° 07. Comportamiento termopluviometrico
Est. CO Pampacolca

Foto N° 03: Papa Var. Unica en la fase de Madura-
ción - Estación CO Pampacolca

EmergenciaEstados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes 
de la siembra

01 Octubre

28

Brotes
Laterales

07 oct.

34

Botón
Floral Floración

15 nov.

73

25 nov.

83

Maduración

01 ene.

120

Cosecha

29 ene.

148

Tabla N° 08. Duración de fases fenológicas de papa 
var.  Unica, Estación CO Pampacolca

En la Tabla N° 08, se puede apreciar la 

duración de cada fase del cultivo de 

papa y los días trancurridos después de 

la siembra.
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Cultivo de ajo y arroz

Principales estaciones agrometeorológicas del SENAMHI - Dirección Zonal 6, para cultivo de ajo y arroz.

Estación: 116014

APLAO – AREQUIPA
Distrito: Aplao
Provincia: Castilla.
Unidad Hidrográfica: Majes - Camana
Longitud: 72°29’32,11” W
Latitud: 16°04’22,31” S
Altitud: 621 msnm Estación: 116003

HUASACACHE – AREQUIPA
Distrito: Jacobo D. Hunter
Provincia: Arequipa.
Unidad Hidrográfica: Chili
Longitud: 71°33’59,13” W
Latitud: 16°27’28,42” S
Altitud: 2,209 msnm

Estación: 116013

CAMANÁ – AREQUIPA
Distrito: Samuel Pastor
Provincia: Camaná.
Unidad Hidrográfica: Cuenca Camaná
Longitud: 72°42’04,74” W
Latitud: 16°38’24,97” S
Altitud: 10 msnm

Estación: 116059

LA HACIENDITA – AREQUIPA
Distrito: Cocachacra.
Provincia: Islay.
Unidad Hidrográfica: Tambo
Longitud: 71°36’19,28” W
Latitud: 16°59’57,54” S
Altitud: 268 msnm

MAPA N° 03 

En el Mapa N° 03, se ubican las estaciones de Camaná, La Haciendita y Aplao donde se realiza el 

monitoreo agrometeorológico del cultivo de arroz.

En la estación de Huasacache se realiza el monitoreo agrometeorológico del cultivo de ajo.

siembra
emergencia
aparición de hojas
formacion de bulbo
maduracion inicial
maduracion completa
cosecha

-1.0

1.0

3.0
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7.0

9.0

11.0

13.0

15.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

1 2 3 1 2 3 1 2 3

DIC.-2017 ENE.-2018 FEB.-2019

m
m

.

°C

Mes

Monitoreo fenológico del Cultivo de Ajo Var. Napuri - Huasacache
Campaña 2017 - 2018

T° Normal Max. T° Normal Min. Pp. Total Temp. Máx Temp. Mín U. Temp. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

A. de Hojas
09/01/18

F. de Bulbo
26/02/18

Emergencia
05/01/18

24d
20d

Siembra
16/12/17

72 d

En el Gráfico N° 05, 

se muestra el avance 

fenológico del cultivo 

de ajo en la estación 

CO Huasacache que se 

encuentra en la fase  de 

formacion de bulbo desde 

fines de febrero.

En la Tabla N° 09, se puede observar el promedio de temperaturas máximas, mínimas y la precipitación 

acumulada en la estación de Huasacache en forma decadal en el periodo diciembre a febrero del 

presente año. 

Gráfico N° 05
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1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 23.8 23.2 22.7 22.3 22.3 23.5 22.1 22.0 20.9

Normal T.max 22.6 22.7 22.4 22.5 21.7 22.1 22.1 22.3 21.9

Anomalia T⁰ max -1.2 -0.5 -0.3 0.2 -0.6 -1.4 0.0 0.3 1.0

T minima (⁰C) 9.2 9.9 10.4 9.7 10.1 12.0 11.3 11.5 10.2

Normal T.min 8.3 9.1 9.9 10.5 10.8 10.9 11.3 11.5 11.2

Anomalia T⁰ min -0.9 -0.8 -0.5 0.9 0.7 -1.1 0.0 0.0 1.0

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

8.9 15.0 12.3

Normal Normal Normal

variables
Agroclima-

ticas

Diciembre Enero Febrero

Tabla N° 09. Comportamiento termopluviometrico
Est. CO Huasacache

Emergencia Aparición de 
Hojas

Estados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días después de 
la siembra

05 - enero

20

09 - enero

24

Formación de 
bulbo

26 - febrero

72

Tabla N° 10. Duración de fases fenológicas de ajo var.  
Napuri, Estación CO Huasacache

En la Tabla N° 10, se puede apreciar la 

duración de cada fase del cultivo de 

ajo y los días trancurridos después de 

la siembra,  a la fecha se encuentra en 

aparición de hojas.

Las temperaturas máximas y mínimas 

presentan en promedio una ligera 

anomalía negativa de -0.3 y -0.1  °C 

respectivamente, mientras que las 

precipitaciones tuvieron una anomalía 

normal en el mes de febrero.

maduracion pastosa
maduracion cornea
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m
m

.

°C

Mes

Monitoreo fenológico del Cultivo de Arroz - Aplao
Campaña 2017 - 2018 

T° Normal Max. T°Normal Min. Pp. Total Temp. Máx Temp. Mín U. Temp. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

Transplante
21/10/17

Macollaje
30/10/17

Elong. Tallos
21/11/17

Inicio de
panoja

01/01/18

Desarrollo
panoja

30/01/18

9 d.
22 d.

41 d.
29 d

16 d

Floración
15/02/18

Maduración 
Lechosa

25/02/18

10 d

Gráfico N° 06

En el Gráfico N° 06, 

se muestra el avance 

fenológico del cultivo de 

arroz en la estación CO Aplao, 

que continua  en la fase 

fenológica de maduración 
lechosa y las condiciones de 

tempertuara favorables para 

su desarrollo.

En la Tabla N° 11, se puede observar el promedio de temperaturas 

máximas, mínimas y la precipitación acumulada en la estación de aplao 

en forma decadal en el periodo octubre - febrero del presente año.

Las temperaturas máximas y mínimas presentan en promedio una ligera 

anomalía negativa de -0.5 y -0.2 °C respectivamente, mientras que las 

precipitaciones tuvieron una anomalía normal en el mes de febrero.

Foto N° 04: Arroz en la fase de maduracion 
lechosa - Estación Aplao
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1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 28.6 28.1 30.1 29.3 29.2 29.9 29.8 29.7 29.9 30.2 29.4 30.9 30.2 30.6 31.1

Normal T.max 27.8 28.1 28.5 28.5 28.9 29.2 29.1 29.4 29.5 29.7 29.9 30.1 30.4 30.4 30.4

Anomalia T⁰ max -0.8 0.0 -1.6 -0.8 -0.3 -0.7 -0.7 -0.3 -0.4 -0.5 0.5 -0.8 0.2 -0.2 -0.7

T minima (⁰C) 10.6 10.9 11.4 11.4 13.0 12.9 13.9 14.7 15.9 15.8 16.5 16.9 17.5 18.0 17.6

Normal T.min 9.6 10.3 10.8 11.5 12.1 12.9 13.5 14.6 15.8 16.4 17.0 17.2 17.4 17.2 17.0

Anomalia T⁰ min -1.0 -0.6 -0.6 0.1 -0.9 0.0 -0.4 -0.1 -0.1 0.6 0.5 0.3 -0.1 -0.8 -0.6

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

Febrero

0.5

-100%

variables
Agroclima-

ticas

3

Normal

Octubre Noviembre

0.5 0

Diciembre Enero

Normal -100%

0

-100%

Tabla N° 11. Comportamiento termopluviometrico
Estación CO Aplao

TransplanteEstados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes de 
la siembra

21 - Oct.

-

Macollaje

30 - Oct.

9

Elongación 
de tallos

21 - Nov.

31

Inicio de 
panoja

01 - Ene.

72

Desarrollo 
de panoja

30 - Ene.

101

Floración

15 - Feb.

117

Maduración 
Lechosa

25 - Feb.

127

En la Tabla N° 12, se 

puede apreciar la 

duración de cada fase del 

cultivo de arroz y los días 

trancurridos, asi mismo 

se puede apreciar que el 

cultivo continua en la face 

de maduración lechosa.

Tabla N° 12. Duración de fases fenológicas de arroz var. 
Tinajones, Estación CO Aplao

transplante
macollaje
elongacion de tallo
inicio de panoja
desarrollo de panoja
floracion
maduracion lechosa
maduracion pastosa
maduracion cornea

0.0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

1 2 3 1 2 3 1 2 3

DIC.-2017 ENE.-2018 FEB.-2019

m
m

.

°C

Mes

Monitoreo fenológico del Cultivo de Arroz - La Haciendita
Campaña 2017 - 2018 

T° Normal Max. T°Normal Min. Pp. Total Temp. Máx Temp. Mín U. Temp. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

Transplante
21/10/17

Macollaje
02/01/18

Elongación de 
Tallo

01/02/18

Inicio de 
Panoja

25/02/18

10 d.
30 d.

24 d.

Gráfico N° 07

En el Gráfico N° 07, se 

muestra el avance fenológico 

del cultivo de arroz en la 

estación CO La Haciendita, 

que se encuentra en la 

fase fenológica de inicio de 
panoja y las condiciones de 

tempertuara favorables para 

su desarrollo.

En la Tabla N° 13, se puede observar el promedio de temperaturas 

máximas, mínimas y la precipitación acumulada en la estación La 

Haciendita en forma decadal en el periodo diciembre del 2017 - febrero  

2018 del presente año.

Las temperaturas máximas y mínimas presentan en promedio una ligera 

anomalía negativa de -2.3 y -1.3 °C respectivamente, mientras que las 

precipitaciones tuvieron una anomalía normal en el mes de febrero.

Foto N° 05: Arroz en la fase de inicio de 
panoja - Estación La Haciendita
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1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 29.9 30.7 30.3 31.1 30.6 30.8 31.3 32.2 32.2

Normal T.max 27.3 27.7 28.1 28.6 28.6 29.3 29.6 29.7 29.5

Anomalia T⁰ max -2.6 -3.0 -2.2 -2.5 -2.0 -1.5 -1.7 -2.5 -2.7

T minima (⁰C) 16.0 16.6 18.2 18.0 18.2 18.3 18.5 18.8 18.2

Normal T.min 14.6 15.4 16.0 16.4 17.1 17.3 17.4 17.5 17.3

Anomalia T⁰ min -1.4 -1.2 -2.2 -1.6 -1.1 -1.0 -1.1 -1.3 -0.8

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%)

Febrero

0

Normal

variables
Agroclima-

ticas

Diciembre Enero

Normal Normal

0 0

Tabla N° 13. Comportamiento termopluviometrico
Estación CO La Haciendita

Macollaje

02 - Ene. 
2018

Elongación 
de tallos

01 - Feb. 
2018

Inicio de 
Panoja

25 - Feb.
2018

TransplanteEstados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes de 
la siembra

23 - Dic. 
2017

- 10 40 64

En la Tabla N° 14, se puede apreciar la duración 

de cada fase del cultivo de arroz y los días 

trancurridos, asi mismo se puede apreciar 

que el cultivo continua en la face de inicio de 

macollaje desde fines del mes de febrero.

Tabla N° 14. Duración de fases fenológicas de arroz var. 
Tinajones, Estación CO La Haciendita

floracion
maduracion lechosa
maduracion pastosa
maduracion cornea

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

25.0

30.0

35.0

40.0

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3

NOV.-2017 DIC.-2017 ENE.-2018 FEB.-2019

m
m

.

°C

Mes

Monitoreo fenológico del Cultivo de Arroz - Camana
Campaña 2017 - 2018 

T° Normal Max. T°Normal Min. Pp. Total Temp. Máx Temp. Mín U. Temp. Máx U. Temp. Mín F. Fenológica

Transplante
10/11/17

Macollaje
04/12/17

Elong. Tallos
11/01/18

Inicio de
panoja

19/01/18

Desarrollo
panoja

24/01/18

Floración
29/01/18

Maduración 
Lechosa

08/02/18

Maduración 
Pastosa

18/02/18

24 d.
38 d. 5 d.

8 d. 5 d.
10 d.

10 d.

Gráfico N° 08

En el Gráfico N° 08, 

se muestra el avance 

fenológico del cultivo de 

arroz en la estación CO 

Camana, que esta en la fase 

fenológica de Maduración 
pastosa y las condiciones de 

tempertuara favorables para 

su desarrollo.

En la Tabla N° 15, se puede observar el promedio de temperaturas 

máximas, mínimas y la precipitación acumulada en la estación La 

Haciendita en forma decadal en el periodo diciembre del 2017 - febrero 

del presente año.

Las temperaturas máximas y mínimas presentan en promedio una ligera 

anomalía positiva de +0.4 y +0.7 °C respectivamente, mientras que las 

precipitaciones tuvieron una anomalía normal en el mes de enero.

Foto N° 06: Arroz en la fase de maduracion 
pastosa - Estación Camana
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1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰ 1⁰ 2⁰ 3⁰

T⁰ màxima (⁰C) 21.8 22.9 23.6 23.3 23.9 25.7 26.0 25.9 26.2 26.1 26.9 27.5

Normal T.max 22.3 22.9 23.6 24.0 24.6 25.2 25.9 26.6 27.0 27.2 27.4 27.5

Anomalia T⁰ max 0.5 0.0 0.0 0.7 0.7 -0.5 -0.1 0.7 0.8 1.1 0.5 0.1

T minima (⁰C) 16.6 17.2 16.9 17.2 18.1 19.6 19.6 18.8 19.2 19.1 20.4 19.4

Normal T.min 17.0 17.7 18.1 18.5 18.9 19.3 19.9 20.0 20.3 20.4 20.3 20.0

Anomalia T⁰ min 0.4 0.5 1.2 1.3 0.8 -0.3 0.3 1.2 1.1 1.3 -0.1 0.6

Presipitacion
acumulada (pp)

Anomalia pp (%) -100%

Febrero

0

-100% -100%

Enero

0

-100%

variables
Agroclima-

ticas

Noviembre Diciembre

0 0

Tabla N° 15. Comportamiento termopluviometrico
Estación CO Camana

Macollaje

04 - Dic.
2017

Elongación 
de tallos

11 - Ene.
2018

Inicio de 
panoja

19 - Ene.
2018

Desarrollo 
de panoja

24 - Ene.
2018

TransplanteEstados 
Fenológicos

Fecha de 
monitoreo

Días despúes de 
la siembra

10 - Nov.
2017

- 24 62 70 75

Floración

24 - Ene.
2018

75

En la Tabla N° 16, se puede apreciar 

la duración de cada fase del cultivo 

de arroz y los días trancurridos, asi 

mismo se puede apreciar que el 

cultivo se encuentra en la fase de 

maduración pastosa.

Tabla N° 16. Duración de fases fenológicas de arroz var. 
Nir I, Estación CO Camana
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En el Mapa N° 05 y 06 se puede observar 

que las temperaturas máximas y mínimas  

se presentaran entre normal a ligeramente 

superior. Este comportamiento permitirá 

un buen desarrollo del cultivo de maiz pero 

también una mayor demanda hídrica con 

fertilización oportuna y  un adecuado control 

fitosanitario.

TENDENCIA AGROMETEOROLÓGICA

Cultivo de Maíz Amilaceo  

|

 

MAPA N° 04 

Cultivo de Cebolla y Ajo
La Campiña de Arequipa se está cosechando  

cebolla y con las precipitaciones que pueden 

ocurrir pueden dañas el cultivo por un ataque de 

botritis.

En la localidad de Huanca y valle del Colca se ha 

apreciado presencia de podredumbre blanca pero 

las temperaturas presentes en el trimestre nov. – 

ene. mejorarían estas condiciones pero podrían 

presentarse algunas plagas.

Fisiológicamente la fase de maduracion final se 

presentaría con mayor rapidez.

El cultivo de papa fué cosechado pero con bajos 

precios, en la actualidad se biene sembrando 

para en la campaña chica y las condiciones 

ambientales son favorables paa el periodo.

Cultivo de Papa

Cultivo de Arroz

El Arroz se encuentra entrando a la fase de 

maduración y se esperan buenas cosechas con 

rendimiento superiores a sus normales.

En los siguientes meses se estarán instalando 

los cultivos de frejol y cebolla, que con las 

condiciones ambientales esperadadas, también 

de espera un buen desarrollo.

MAPA N° 05 

MAPA N° 06 

En el Mapa N° 06, muestra una lluvia dentro de 

sus valores normales a ligeramente superiores 

principalmente en las zonas altas de nuestra región 

lo que permitirá un abundante almacenamiento 

en nuestro sistema de represas, (Condoroma y el 

Sistema Chili).
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